MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 233/2022 - CONSEPE (11.99)

 23006.017592/2022-68Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) DA FUNDAÇÃO
 (UFABC), no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

CONSIDERANDO o Calendário Acadêmico de 2022, aprovado pelo Ato Decisório Nº
229, de 27 de junho 2022;

CONSIDERANDO os impactos esperados em virtude da Copa do Mundo de Futebol de
Masculino de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento prévio dos planos de ensino das
disciplinas que serão ofertadas no terceiro quadrimestre de 2022.

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária do ConsEPE de 2022,
realizada em 23 de agosto de 2022,

DECIDE:

Art. 1º Cancelar as aulas dos turnos impactados pelo acontecimento dos jogos, em
virtude do calendário previsto de jogos da seleção brasileira de futebol masculino na Copa do Mundo
de 2022, conforme Tabelas 1, 2 e 3 do Anexo.

Art. 2º Não haverá reposição das aulas canceladas.

Parágrafo único. Caso a seleção brasileira de futebol masculino se classifique para as
finais em 1º lugar na fase de grupos, apenas as aulas canceladas do período vespertino do dia 05 de
dezembro de 2022 serão repostas no dia 10 de dezembro de 2022.

Art. 3º Este Ato Decisório entra em vigor na data de publicação do Boletim de Serviço
da UFABC.

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 17:15)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSEPE (11.99)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 233 2022 ATO DECISÓRIO 26/08/2022 a9da55eed1

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Anexo do Ato Decisório ConsEPE nº 233

Tabela 1 - Seleção brasileira de futebol masculino não se classifica para as finais

 Fase
Dia da
semana

Data Horário
Turno(s) de turmas que terão aulas
canceladas

1ª quinta-feira 24/11 16h vespertino e noturno

1ª
segunda-
feira

28/11 13h vespertino

1ª sexta-feira 02/12 16h vespertino e noturno

Tabela 2 - Seleção brasileira de futebol masculino se classifica para as finais em
primeiro lugar no grupo

 Fase
Dia da
semana

Data Horário
Turno(s) de turmas que terão aulas
canceladas

1ª quinta-feira 24/11 16h vespertino e noturno

1ª
segunda-
feira

28/11 13h vespertino

1ª sexta-feira 02/12 16h vespertino e noturno

Oitavas
de final

segunda-
feira

05/12 16h vespertino e noturno

Quartas
de final

sexta-feira 09/12 12h matutino e vespertino

Semifinal terça-feira 13/12 16h vespertino e noturno

Terceiro
lugar

sábado 17/12 12h vespertino

Tabela  3 - Seleção brasileira de futebol masculino se classifica para as finais em
segundo lugar no grupo

 Fase
Dia da
semana

Data
Horári
o

Turno(s) de turmas que terão aulas
canceladas

1ª quinta-feira 24/11 16h vespertino e noturno

1ª
segunda-
feira

28/11 13h vespertino

1ª sexta-feira 02/12 16h vespertino e noturno

Oitavas
de Final

terça-feira 06/12 16h vespertino e noturno

Quartas
de Final

sábado 10/12 12h matutino e vespertino

Semifinal quarta-feira 14/12 16h vespertino e noturno

Terceiro
lugar

sábado 17/12 12h vespertino